РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ

____________________________________________________________

Управление  образования  администрации городского округа город Шарья

П Р И К А З

  «07» апреля  2017г.         № 227

О развитии образовательного туризма

в образовательных организациях

городского округа город Шарья

в 2017 году

С целью исполнения протокольных поручений по итогам заседания регионального

организационного комитета по развитию детского туризма и краеведческого образования в

Костромской области при заместителе губернатора Костромской области О.Л. Ереминой

протокол от 2 марта 2017 года № ОЕ-9-15,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Активизировать работу по реализации плана мероприятий, в рамках образовательного

туризма на 2017 год (Приложение 1).

2. Рекомендовать разработку новых экологических маршрутов с привлечением ресурсов

МБУ ДО ЦДО «Восхождение» и Шарьинского филиала Костромского историко-

архитектурного и художественного музея-заповедника.

3. Рекомендовать посещение школьниками мероприятий в рамках Недели А.Н.

Островского.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Н.А. Кокареву, директора МКУ

ИМЦ.

Начальник  управления образования      О.В. Махова

С приказом ознакомлена                                               Н.А. Кокарева

Приложение

к приказу управления образования

от 07.04.2017 №227

Мероприятия,

реализуемые образовательными организациями городского округа город Шарья

в рамках образовательного туризма на 2017 год

№

п/п

Название мероприятия Дата

проведения

Место

проведения

Краткое описание Планируемый

объем

финансирования

(внебюджетные

средства)

Ответственные

1 Автобусная экскурсия с

элементами пешей

экскурсии "Шарья в

прошлом и настоящем"

в течение

года

г. Шарья Ознакомление с основными

достопримечательностями города

с рассказом о возникновении того

или иного здания, предприятия,

самого города Шарьи

1200 руб. на

группу

ОО совместно с

Шарьинским

краеведческим

музеем

2 Автобусная экскурсия с

элементами пешей

экскурсии "Именами героев

названы улицы нашего

города"

в течение

года

г. Шарья Маршрут по улицам города

Шарьи, названия которых - это

имена героев-шарьинцев,

участников Великой

отечественной войны

1200 руб. на

группу

ОО совместно с

Шарьинским

краеведческим

музеем

3 Автобусная экскурсия с

элементами пешей

экскурсии "Шарья

православная"

в течение

года

г. Шарья Маршрут по храмам городского

округа город Шарья

1200 руб. на

группу

ОО совместно с

Шарьинским

краеведческим

музеем

4 Пешая экскурсия "Пешком

по лесной столице

Костромского края"

в течение

года

г. Шарья Маршрут от Шарьинского

краеведческого музея до

Городского парка культуры и

отдыха

1200 руб. на

группу

ОО совместно с

Шарьинским

краеведческим

музеем

5 Образовательный

туристический маршрут

"Праздник в гости нас

зовет"

в течение

года

г. Шарья Приобщение к народно-

прикладному искусству,

посредством выполнения

творческих заданий

 МБУ ДО ЦДО

"Восхождение"

6 Семейный образовательный

маршрут выходного дня

в течение

года

г. Шарья Маршрут нацелен на проведение

семейного досуга с

образовательными целями

 МБОУ СОШ №2

7 Пешая экскурсия "Духовные

родники города Шарьи"

в течение

года

г. Шарья Ознакомление с историей храмов

городского округа город Шарья

 МБОУ СОШ №2

8 Пешая экскурсия "

Обелиски в лицах"

в течение

года

г. Шарья Маршрут по обелискам г. Шарья  МБОУ СОШ №2

9 Пешая экскурсия "Лыжня

ведет от школьного порога"

январь-

февраль

г. Шарья

(Лыжная база)

Маршрут нацелен на

популяризацию зимних видов

спорта

 МБОУ СОШ №4

10 Пешая экскурсия "Помоги

бору"

в течение

года

г. Шарья

(экологическая

тропа юго-

западной

окраины г.

Шарья)

Маршрут нацелен на

формирование экологической

культуры обучающихся

 МБОУ СОШ №4

11 Автобусная экскурсия

"Промышленность города

Шарьи"

в течение

года

г. Шарья Экскурсия по предприятиям г.

Шарья

700 руб. на

группу за один

выезд

МБОУ СОШ №6

12 Экскурсия в Городской парк

культуры и отдыха

в течение

года

г. Шарья Посещение музея

лесозаготовительной техники под

открытым небом

700 руб. на

группу за один

выезд

МБОУ СОШ №7

13 Обучающий мастер-класс

"Я-талантлив"

в течение

года

г. Шарья

(МБОУ

Гимназия №3)

Мастер-классы, нацеленные на

развитие творческих

способностей, для обучающихся

школ города Шарья

 МБОУ Гимназия

№3

14 Обучающие занятия

"Путешествие в мир химии"

в течение

года

г. Шарья

(МБОУ СОШ

№6)

Занятия нацелены на создание

условий для развития умений и

навыков постановки и

проведения химического

эксперимента исследования)

путем решения

экспериментальных

(Исследовательских) задач в

группе

 МБОУ СОШ №6